Quod ipsum nullo ⁵³⁰ utique verbo videtur fami-
liarius posse proferri, quam si dicatur proprium esse
unius nasci ex altero; et proprium alterius, nasci
alterum ex ipso. Certum namque jam constat ⁵³¹
quia Verbum summi Spiritus non sic est ex eo, quem-
admodum ea quæ ab illo facta sunt; sed quemad-
modum Creator de Creatore ⁵³², summum de summo.
Et ut plena brevitate omnimoda absolvat simili-
tudo ⁵³³, penitus idem ipsum est de eodem ipso, et ita
ut nullatenus sit nisi ex eo. Cum igitur pateat Verbum
summi Spiritus sic esse ex ipso solo, ut perfectam
ejus quasi proles parentis teneat similitudinem: nec
si esse ex ipso ut ⁵³⁴ fiat ab eo, profecto nullo modo
convenientius cogitari potest ex illo esse quam na-
scendo. Nempe si innumerabiles res indubitanter
dicuntur nasci ex his ex quibus habent ut sint; cum
nullam eorum, de quibus nasci dicuntur, teneant
similitudinem sicut proles parentis. Dicimus enim
capillos nasci de capite et poma ex arbore, licet nec
illi capitis, nec ista arboris similia sint. Si, inquam,
multa hujusmodi non absurde dicuntur nasci, tanto
congruentius dici potest Verbum summi Spiritus ex
illo existere ⁵³⁵, nascendo; quanto perfectius, quasi
proles parentis, trahit ejus ⁵³⁶ similitudinem ex illo
existendo.

VARIÆ LECTIONES.

⁵¹⁷ Cap. 37 est in mss. caput 38 ⁵¹⁸ Est, unicuique mss. est, sit unicuique ⁵¹⁹ Et utrisque mss. Thu. ex
utrisque ⁵²⁰ Singulatim perfectum mss. Thu. singulatim perfectumque ⁵²¹ Esse cujus est mss. esse ille
cujus est ⁵²² Sic autem est mss. hoc autem est ⁵²³ Quid duo sint mss. Thu. quod duo sint ⁵²⁴ Nam si
forte mss. Vict. Sag. nam etsi forte ⁵²⁵ Non potest dici mss. Vict. Sag. Cister. non poterit dici ⁵²⁶ Non
sunt duo mss. Thu. Vict. Sag. nec sunt duo ⁵²⁷ Cap. 38. In mss. continuatur caput præcedens. Quod idem
verbum mss. S. Mich. quod idem verbo ⁵²⁸ Constat igitur quod mss. constat autem quia ⁵²⁹ Alterum
esse ex illo mss. Thu. omit. esse ⁵³⁰ Quod ipsum nullo etc. in mss. hic incipit Caput 39 ⁵³¹ Jam constat,
quod mss. jam constat quia ⁵³² Quemadmodum de creatore mss. exceptis Thu. quemadmodum Creator de
Creatore ⁵³³ Absolvat similitudo mss. Thu. 90. absolvat plenitudo ⁵³⁴ Ex eo ipso ut mss. Vict. Sag.
Thu. 30. Cister. ex ipso ut ⁵³⁵ Ex illo existere ms. Vict. 13. ex illo subsistere ⁵³⁶ Trahit ejus ms. Vict. 13.
trahit ejus

NOTÆ.

(56) Alias hic incipit cap. 38.

(57) Alias est pars cap. 38.

CAPUT XL [at. XXXIX] ⁵⁵⁷.

Quod verissime ille parens, illud vero ⁵⁵⁸ proles.

CONSPECTUS CAPITIS. — Tanto verius ille parens, et istud proles dicitur: quanto magis ille ad hanc generationem solus sufficit, et istud similitudinem ejus exprimit nulla admista dissimilitudine. Ergo illius proprium est, verissimum esse parentem: istius vero, esse verissimam prolem.

Quod si convenientissime dicitur nasci, et tam simile est illi de quo nascitur ⁵⁵⁹, cur æstimetur simile, quasi proles parenti; non potius asseratur quia tanto verior est ille parens, et istud proles ⁵⁶⁰, quanto magis et ille ad hujus ⁵⁶¹ nativitatis perfectionem solus sufficit, et quod nascitur ejus similitudinem exprimit? Namque in rebus aliis, quas parentis prolisque certum est habitudinem habere, nulla sic gignit ut omnino nullius indigens sola per se ad gignendam prolem sufficiat; nulla sic gignitur, ut nulla admista dissimilitudine omnimodam similitudinem parentis exhibeat. Si ergo Verbum summi Spiritus sic est omnino ex ipsius sola essentia, et sic singulariter est illi simile ut nulla proles sic sit omnino ex sola parentis essentia, aut sic similis parenti, profecto nullis rebus tam convenienter videtur aptari habitudo parentis et prolis, quam summo Spiritui et Verbo ejus. Quapropter illius est proprium verissimum ⁵⁶² esse parentem, istius vero verissimam ⁵⁶³ esse prolem.

CAPUT XLI [at. XL] ⁵⁶⁴.

Quod ille verissime gignat ⁵⁶⁵, illud verissime gignatur ⁵⁶⁶.

CONSPECTUS CAPITIS. — Ergo summi Spiritus est verissime gignere, et Verbi ejus verissime gigni.

At hoc ⁵⁶⁷ constare non poterit, nisi pariter ille verissime gignat; et istud verissime gignatur. Sicut igitur illud est perspicuum, ita hoc esse certissimum necesse est. Quare summi Spiritus est verissime gignere, et Verbi ejus verissime gigni.

CAPUT XLII (58).

Quod alterius verissime sit esse genitorem et Patrem; alterius genitum et Filium.

CONSPECTUS CAPITIS. — Ergo hic Pater, hoc Filius est, non vero hic mater, et hoc filia dici debet: non quod sit ulla in his sexus differentia; nec quod validior sit ut plurimum sexus masculinus: sed potius quia Patris nomen magis quam matris huic convenit, cui ad gignendum nulla alia causa sociatur: et nomen Filii magis quam filiae huic congruit, qui similior est Patri: cum Filius semper sit Patri similior, quam filia quæ est disparis sexus.

A Vellem jam quidem ⁵⁶⁷, et forte possem, illum esse verissime Patrem; hoc vero verissime esse Filium concludere. Sed nec hoc negligendum **19** existimo, an Patris et Filii, et an matris ⁵⁶⁸ et filiae magis illis apta sit appellatio, cum in eis nulla sit sexus discretio. Nam si idcirco convenienter est ille Pater, et proles ejus Filius, quia uterque est Spiritus: cur non pari ratione alteri convenit esse matrem, alteri filiam, quia uterque est veritas et sapientia? An quia in his naturis, quæ sexus habent differentiam, melioris sexus est patrem esse vel filium; minoris vero, matrem vel filiam? Et hoc quidem ⁵⁶⁹ naturaliter in pluribus; in quibusdam vero econtrario, ut in quibusdam avium generibus, in quibus femineus ⁵⁶⁰ sexus semper major et validior est; masculinus vero minor et infirmior. Aut certe idcirco magis convenit summo Spiritui dici Patrem quam matrem, quia prima et principalis causa prolis semper est in patre. Nam si maternam causam quolibet modo semper paterna præcedit, nimis est incongruum ut illi parenti adaptetur ⁵⁶¹ nomen matris, cui ad gignendam prolem nulla alia causa aut sociatur, aut præcedit. Verissimum est igitur summum Spiritum Patrem esse prolis suæ. Quod si filius semper similior est patri quam filia; nihil autem similius est alteri quam summo Patri proles sua; verissimum est hanc prolem non esse filiam, sed Filium. (59) ⁵⁶² Sicut igitur proprium est illius verissime gignere, istius vero gigni, sic proprium est illius esse verissimum gignitorem, istius vero verissimum esse genitum ⁵⁶³. Et sicut alter est verissimus parens, alter verissima proles; sic alter est verissimus Pater, alter verissimus Filius.

CAPUT XLIII (60).

Retractatio communionis amborum, et proprietatum singularorum.

CONSPECTUS CAPITIS. — Ita impossibile est eundem esse qui gignit, et eum qui gignitur; ut tamen necesse sit idem esse illum qui gignit, et eum qui gignitur: et ita alius est genitor, alius genitus; ut non aliud sit genitor, quam quod est genitus. Itaque patet quia duo sunt, sed quid duo sunt latet: nec enim sunt duo Spiritus, nec duo Patres, nec duo Filii. Sic enim solis relationibus oppositi sunt, ut alter nunquam suscipiat, quod est proprium alterius: et sic concordem naturam, ut alter semper teneat alterius essentiam. Unde nec Pater unquam dicitur Filius, nec Filius unquam dicitur Pater; sed in Patre est essentia Filii, et in Filio est essentia Patris.

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁵⁷ Cap. 39 est in mss. caput 40 ⁵⁵⁸ Ille vero mss. illud vero mss. Gem. Cister. et illud ⁵⁵⁹ Illud quod nascitur mss. illi de quo nascitur ⁵⁶⁰ Et ista proles mss. et istud proles ⁵⁶¹ Ad ejus mss. Vict. Sag. ad ejus ⁵⁶² Verissimum proprium mss. proprium verissimum ⁵⁶³ Veracissimum mss. Vict. Sag. S. Mich. verissimam ⁵⁶⁴ Cap. 40. est in mss. caput 41. ⁵⁶⁵ Ille verissime gignatur mss. illud verissime gignatur mss. Cister. ille gignatur ⁵⁶⁶ At hoc mss. Vict. 13. Sag. et hoc. ⁵⁶⁷ Vellem jam quidem, etc. in mss. hic incipit Caput 42 sub hoc titulo: Quod alterius verissime, etc. ut in titulo Capituli 41. in editis. ⁵⁶⁸ Et an matris mss. Vict. Sag. Cister. an matris ⁵⁶⁹ Et hoc quidem mss. est hoc quidem ⁵⁶⁰ Femininus mss. femineus ⁵⁶¹ Adaptetur mss. Vict. Sag. aptetur ⁵⁶² In mss. continuatur Caput præcedens. ⁵⁶³ Verissimum esse genitum mss. Vict. Sag. omit. esse

NOTÆ.

(58) Alias est pars cap. 40.

(59) Alias hic incipit cap. 41.

(60) Alias est pars cap. 41.

Inventis tot et tantis ⁶⁶⁶ singulorum proprietati- A bus, quibus mira quædam tam ineffabilis quam inevitabilis in summa unitate probatur esse pluralitas, valde mihi videtur delectabile retractare sæpius tam impenetrabile secretum. Ecce enim cum sic impossibile sit ⁶⁶⁶ eundem esse qui gignit, et eum qui gignitur; atque eundem esse parentem et prolem: ut necesse sit alium esse genitorem, alium genitum; et alium esse Patrem, alium Filium: sic tamen necesse ⁶⁶⁶ est idem esse illum qui gignit, et illum qui gignitur, nec non parentem et prolem, ut impossibile sit aliud esse genitorem ⁶⁶⁷, quam quod est genitus; aliud esse Patrem, quam quod est Filius. (61) ⁶⁶⁸ Et cum ita sit alius ille, et alius ille, ut omnino pateat quod duo sint ⁶⁶⁹; sic tamen unum et idem ipsum ⁶⁷⁰ est, id quod est ille et ille, ut B penitus lateat qui duo sint. Nam sic est alius Pater, alius Filius, ut, cum ambos dixerim, videam me duos dixisse; et sic est id ipsum quod est, et Pater et Filius, ut non intelligam quid duos dixerim. Quamvis namque singulus Pater sit perfecte summus Spiritus, et singulus Filius sit perfecte summus Spiritus; sic tamen unum idemque ⁶⁷¹ est Spiritus ⁶⁷² Pater et Spiritus Filius, ut Pater et Filius non sint duo Spiritus, sed unus Spiritus: ut sicut singula propria singulorum non recipiunt pluralitatem, quia non sunt duorum; ita id quod commune est ambo- rum, individuum teneat unitatem, quamvis totum sit singulorum. Nam sicut non sunt duo patres, aut duo filii; sed unus Pater, et unus Filius, quoniam singula sunt singulorum propria; ita non sunt duo, sed unus Spiritus; quamvis et singuli Patris, et singuli Filii, sit perfectum esse Spiritum. Sic sunt oppositi relationibus, ut alter nunquam suscipiat proprium alterius; sic sunt concordēs natura ut alter ⁶⁷³ semper teneat essentiam alterius. (62) ⁶⁷⁴ Sic enim diversi sunt, per hoc quod alter est Pater, et alter Filius ⁶⁷⁵, ut nunquam dicatur aut Pater Filius, aut Filius Pater; et sic idem sunt per substantiam, ut semper sit in Patre essentia Filii, et in Filio essentia Patris. Est enim non diversa, sed eadem; non plures, sed una utriusque essentia.

CAPUT XLIV (63).

Quomodo alter alterius sit essentia.

CONJECTUS CAPITIS. — Alter alterius essentia recte D

dici potest ut summa unitas simplicitasque commendetur communis naturæ. Non tamen dicitur Pater essentia Filii, et Filius essentia Patris; quasi alter non per se, sed per alterum existat: summa enim essentia semper est per se, sicut summa sapientia semper sapit per se. Unde Pater per se est, et pariter Filius per se est; quia Pater est summa essentia, et pariter Filius est summa essentia. Filius quidem est essentia nata de Patris essentia, et sapientia de sapientia; sed non idcirco minus perfecta est, nihilominus enim ipsa per se est, et per se sapit. Nec repugnat quod Filius et per se subsistat, et de Patre habeat esse. Nam a Patre habet ut per se sit et per se sapiat; alioquin non esset idem esse Patris et Filii. Denique utrique non aliud est habere essentiam, quam essentiam esse. Ergo sicut habet alter alterius essentiam; ita alter est alterius essentia, hoc est, idem esse est alteri, quod est alteri.

Unde etiam si ⁶⁷⁶ alter alterius dicatur essentia, non erratur a veritate; sed summa unitas simplicitasque commendatur communis naturæ. Non enim quemadmodum intelligitur sapientia hominis, per quam homo sapiens est, qui per se non potest esse ⁶⁷⁷ sapiens; ita intelligi potest, si dicatur Pater essentia Filii, et Filius essentia Patris, ut eo modo ⁶⁷⁸ sit Filius existens per patrem, et Pater per Filium, quasi non possit alter existens esse nisi per alterum; sicut homo non potest esse sapiens, nisi per sapientiam. Sicut namque summa sapientia ⁶⁷⁹ semper sapit per se; ita summa essentia semper est per se. Est autem perfecte ⁶⁸⁰ summa essentia Pater, et perfecte summa essentia Filius; pariter ergo perfectus Pater per se est, et pariter perfectus C ⁶⁸¹ Filius per se est, sicut uterque sapit per se. Non enim idcirco minus perfecta est essentia vel sapientia Filius, quia est essentia nata de Patris essentia, et sapientia de sapientia; sed tunc minus perfecta essentia vel sapientia esset, si non esset per se aut non saperet per se. Nequaquam enim repugnat ut Filius et per se ⁶⁸² subsistat, et de Patre habeat esse. Sicut enim Pater habet essentiam, et sapientiam, et vitam in semetipso; ut non per alienam, sed per suam essentiam sit, per suam sapientiam sapiat, per suam vitam vivat; ita gignendo, dat Filio essentiam habere, et sapientiam et vitam in semetipso; ut non per extraneam, sed suam essentiam, sapientiam et vitam subsistat, sapiat et vivat; alioquin non erit idem esse Patris et Filii, nec eri-

VARIE LECTIONES.

⁶⁶⁶ Inventis tot et tantis, etc. in mss. hic. incipit caput 43. sub hoc titulo: Retractatio, etc. ut in titulo capitis 42. in excusis. ⁶⁶⁶ Cum sit impossibile sic mss. Vict. Sag. cum sic impossibile sit ⁶⁶⁶ Sic tamen necesse mss. Thu. si tamen necesse ⁶⁶⁷ Alium esse genitorem... alium esse mss. aliud esse genitorem... aliud esse ⁶⁶⁸ In mss. continuatur caput præcedens. ⁶⁶⁹ Quid duo sint mss. Thu. quod duo sint ⁶⁷⁰ Unum et idem ipsum mss. Gem. Cister. unum et id ipsum ⁶⁷¹ Unus idemque mss. unum idemque ⁶⁷² Summus spiritus ms. S. Mich. omit. summus ⁶⁷³ Sicut sunt concordēs natura, et alter mss. sic sunt natura concordēs ut alter ms. Cister. omit. sunt ⁶⁷⁴ In mss. continuatur Caput præcedens. ⁶⁷⁵ Et aliter filius mss. Vict. Sag. omit. et ⁶⁷⁶ Unde etiam si etc. in mss. hic incipit Caput 44. cum eo titulo: Quomodo alter, etc. ut in titulo Capitis 43 in excusis. ⁶⁷⁷ Non potest esse per se mss. per se non potest esse ⁶⁷⁸ Ut eo modo mss. Thu. ut eodem modo ⁶⁷⁹ Namque summa sapientia ms. Thuan. 30. omit. summa ⁶⁸⁰ Est autem perfecte ms. Vict. 3. omit. perfecte ⁶⁸¹ Et pariter perfectus mss. Vict. Sag. Thu. omit. pariter ⁶⁸² Repugnat ut filius per se mss. Vict. Sag. Thu. Cister. repugnant ut filius et per se

NOTÆ.

(61) Alias hic incipit cap. 42.

(62) Alias hic incipit cap. 43.

(63) Alias est pars cap. 43.

par Patri Filius : quod quam falsum ⁵⁸² sit liqui- A
dissime superius pervisum est. Quare non repngnat
Filius et subsistere per se, et esse de Patre; quia
hoc ipsum, id est, per se ipsum posse subsistere,
necesse est illum de Patre habere ⁵⁸⁴. Nam si quis
sapiens suam me ⁵⁸⁵ sapientiam, cujus prius expers
esset, doceret, utique hoc ipsa ⁵⁸⁶ sapientia ejus
facere non incongrue diceretur, sed quamvis mea
sapientia ab illius sapientia haberet esse et sapere;
tamen cum jam esset, non nisi sua essentia esset ⁵⁸⁷,
nec saperet nisi seipsa ⁵⁸⁸. Multo igitur magis
eterni Patris coeternus Filius, qui sic habet a Patre
esse, ut non sint duæ essentia, per se subsistit, sapit
et vivit. Non igitur sic intelligi potest quod Pater
Filius, aut Filius Patris sit essentia; quasi alter non
possit subsistere per se sed per alterum; sed ad B
significandum ⁵⁸⁹ quam habent communionem summe
simplicis, summeque unius essentia, sic congrue
⁵⁹⁰ dici et intelligi potest quia sic est ⁵⁹¹ alter id-
ipsum quod alter, ut alter habeat essentiam alte-
rius. Hac itaque ratione, quoniam utique non aliud
est habere essentiam, quam essentiam 20 esse :
sicut habet alter alterius essentiam, ita est alter
alterius essentia, id est, idem esse est alteri, quod
alteri.

CAPUT XLV [al. XLIV] ⁵⁹².

Quod aptius dici possit Filius essentia Patris, quam
Pater essentia Filii : et quod similiter sit Filius
Patris virtus, et sapientia, et similia.

CONSPECTUS CAPITIS. — Magis tamen congruit Filium C
dici essentiam Patris, quam Patrem dici essentiam
Filius : cum enim Filius habeat essentiam a Patre,
dici potest habere essentiam Patris, et proinde
esse essentia Patris. Sic Filius dicitur Patris vir-
tus, sapientia, veritas, justitia, etc., quia hæc habet
a Patre.

Quod licet secundum perspectam rationem verum
sit, valde tamen magis congruit Filium dici essen-
tiam Patris, quam Patrem essentiam Filii, quoniam
namque Pater a nullo habet essentiam nisi a se-
ipso, non satis apte dicitur habere essentiam ali-
cujus nisi suam; quia vero Filius essentiam suam
habet a Patre, et eandem quam habet ⁵⁹³ Pater, ap-
tissime dici potest habere essentiam Patris. Quare
quoniam neuter ⁵⁹⁴ aliter habet essentiam, quam
existendo essentia; sicut aptius intelligitur habere D

Filius Patris essentiam quam Pater Filii, ita con-
venientius dici potest Filius Patris essentia quam
Pater Filii. Nam hæc una si fiat prolatio, satis
acuta brevitate commendat Filium non solum eam-
dem essentiam habere cum Patre, sed hanc ipsam
habere de Patre : ut hoc sit ⁵⁹⁵, Filius est essentia
Patris, quod est, Filius est non differens essentia de
Patris essentia, imo de Patre essentia ⁵⁹⁶. Similiter
ergo est Filius Patris virtus, et sapientia, seu ⁵⁹⁷
veritas et justitia; et quidquid summi Spiritus con-
venit essentia

CAPUT XLVI [al. XLV] ⁵⁹⁸.

Quomodo quædam ex his quæ sic proferruntur, aliter
quoque possint intelligi.

CONSPECTUS CAPITIS. — Filius dici etiam potest in-
telligentia et sapientia, scientia et cognitio Patris;
quia intelligit, scit et novit ipsam Patris essentiam.
Veritas etiam Patris eo sensu dici potest, quia
non est imperfecta imitatio, sed integra veritas
et ipsa essentia paternæ substantia, et non est
aliud quam quod est Pater.

Videntur tamen ⁵⁹⁹ quædam, ex his quæ sic pro-
ferri et intelligi possunt, aliam quoque non incon-
gruam sub hac ipsa pronuntiatione intelligentiam
suscipere. Liqueat enim Filium esse verum Verbum,
id est perfectam intelligentiam, sive perfectam to-
tius paternæ substantia cognitionem, et scientiam,
et sapientiam, id est, quæ ipsam Patris intelligit
essentiam, et cognoscit, et scit, et sapit. Si igitur
hoc sensu dicatur Filius Patris intelligentia, et sapientia,
et scientia, et cognitio, sive notitia; quoniam
intelligit, sapit, scit et novit Patrem, nequa-
quam a veritate disceditur. Veritas quoque Patris
aptissime dici potest Filius, non solum eo sensu,
quia est eadem Filii veritas quæ est et Patris, sicut
jam perspectum est; sed etiam hoc sensu ut
in eo intelligatur non imperfecta quædam imitatio,
sed integra veritas paternæ substantia, quia non est
aliud quam quod est Pater.

CAPUT XLVII (64).

Quod Filius sit intelligentia intelligentia et Veritas
veritatis.

CONSPECTUS CAPITIS. — Id patet, quia Filius est in-
telligentia, et scientia, et sapientia, et veritas
paternæ substantia, quæ ipsa est intelligentia, et
scientia, et sapientia, et veritas.

At si ipsa substantia ⁶⁰⁰ Patris est intelligentia,

VARIAE LECTIONES

⁵⁸² Quodque falsum *ms.* quod quam falsum ⁵⁸³ De patre habere *ms.* *Thu.* ex patre ha-
bere ⁵⁸⁴ Suam me habere *sap. ms.* *excepto ms. S. Mich.* omit. habere ⁵⁸⁵ Utiq; hæc ipsa *ms.*
utiq; hoc ipsa ⁵⁸⁶ Tamen cum jam non esset, nisi sua sapientia esset *ms.* *excepto ms. S. Mich.* tamen
cum jam esset, non nisi sua essentia esset *ms.* *Thu.* tamen cum jam esset, sua sapientia esset *ms.* *Cister.*
tamen cum jam esset, non nisi in sua essentia esset. ⁵⁸⁷ Nec separet nisi seipsa *ms.* *Cister.* nec separet
nisi in se ipsa ⁵⁸⁸ Ad designandum *ms.* ad significandam ⁵⁸⁹ Si congrue *ms.* sic congrue ⁵⁹⁰ Quod sic
est *ms.* *Vict. Sag.* quia sic est ⁵⁹¹ *Cap. 44 est in ms. caput 45.* ⁵⁹² Et eandem habet *ms.* et eandem
quam habet ⁵⁹³ Quoniam neuter *ms.* *Thu. 30.* quoniam neutrum ⁵⁹⁴ Ut hic sit *ms.* ut hoc sit ⁵⁹⁵ Immo
de patris essentia *ms.* immo de patre essentia ⁵⁹⁶ Patris essentia, virtus et sapientia sive *ms.* *Gem. Vict.*
Sag. Patris virtus et sapientia seu ⁵⁹⁷ *Cap. 45. est in ms. caput 46.* ⁵⁹⁸ Videtur tamen *ms.* videntur ta-
men. ⁵⁹⁹ At si ipsa substantia etc. in *ms.* hic incipit *Cap. 47 sub hoc titulo : Quod illius sit intelligentia*
etc. ut in titulo *Capitis 46 in excusis. ms. Thu.* Quod filius sit intelligentia intelligentia, et veritas verita-
tis : et similiter.

NOTÆ.

et scientia, et sapientia, et veritas, consequenter colligitur quia sicut Filius est intelligentia, et scientia, et sapientia, et veritas paternæ substantiæ; ita est intelligentia intelligentiæ, scientia scientiæ, sapientia sapientiæ, et veritas veritatis.

CAPUT XLVIII [at. XLVI] ⁶⁰¹.

Quod et quomodo Filius sit intelligentia vel sapientia memoriæ, et memoria Patris et memoriæ.

CONSPECTUS CAPITIS. — Verbum rei est ipsa cogitatio ad ejus similitudinem ex memoria formatæ. Ergo Verbum ex memoria nascitur. Ergo sicut Filius dicitur Verbum; sic Pater, ex quo gignitur, dici potest memoria. Ergo sicut Filius est intelligentia et sapientia paternæ memoriæ. Et quia Filius quidquid sapit et intelligit, ejus et meminit; Filius est memoria Patris, et memoria memoriæ, id est memoria memor Patris qui est memoria de nullo nata; Filius vero est memoria nata de memoria, hoc est de Patre.